
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 66 

din 29 octombrie 2021 

 
privind aprobarea inițierii proiectului „DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN 

GURGHIU, JUDEȚUL MUREȘ” 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă extraordinară în data 29 

octombrie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) precum şi art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte; 

- prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006 

 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d),alin. (4) lit. d), alin. (7), lit. m) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Programul National de Dezvoltare Rurala 2014-2020, aprobat prin Decizia Comisiei de 

punere în aplicare nr. C(2015) 3508 / 26.05.2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Luând act de 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu în calitatea sa de inițiator prin care se 

susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității, înregistrat cu  nr. 7352 din 12 octombrie 2021 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu  nr . 7356 din 12 octombrie 2021  

- avizul favorabil comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului, 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 



 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „DRUMURI DE EXPLOATARE 

AGRICOLĂ ÎN GURGHIU, JUDEȚUL MUREȘ”, denumit în continuare Proiect. 

Art. 2. - Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic 

Proiectului.   

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - 

P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. – Comuna Gurghiu se obligă să asigure funcționarea la parametrii proiectați și 

întreținerea investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul 

Proiectului. 

Art. 5. – Suprafețele deservite de investiție, agenții economici (agricoli și non-agricoli) 

deserviți direct de investiție, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în 

anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. – Comuna Gurghiu se obligă să asigure accesul public (fără taxe) la investiția 

realizată prin Proiect. 

Art. 7. -  Comuna Gurghiu se angajează să asigure cheltuielile neeligibile aferente 

Proiectului. 

Art. 8. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, Primarul acesteia, în dubla sa 

calitate și de ordonator principal de credite. 

Art. 9. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 

Gurghiu.  

  Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Gurghiu , în termenul prevăzut de lege 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- opiniei publice prin afișare și  publicare pe pagina de internet www.comunagurghiu.ro.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

          ȘIARA MARIUS-EUGEN            SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 
Voturi pentru: 14 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

ANEXA la HCL nr. 66  din 29.10.2021 

privind implementarea proiectului  

„DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN GURGHIU, JUDEȚUL MUREȘ” 

 

 

Prin Proiect se realizează 6.5477 m infrastructură de drumuri de exploatare agricolă în comuna 

Gurghiu, astfel: 

 

Nr. 

Crt 
Denumire drum de exploatare agricola 

Lungime 

[m] 

1 2 3 

1 

Drum de exploatare agricola Pășune-Mociar 

Structura rutiera: 

• strat de uzura BA 16 rul. 50/70 – 6 cm; 

• strat de baza din piatra sparta împănată – 20 cm; 

• strat de fundație din balast – 20 cm; 

• strat de forma din (împietruire existentă/balast) – 25 cm. 

Pe o zona aprox. 660 m, structură rutiera: 

• strat de uzura BA 16 rul. 50/70 – 6 cm; 

• strat de baza din piatra spartă împănată – 15 cm; 

• dala de beton de ciment rutier – 15 cm; 

• strat de forma din balast – 15 cm. 

6327 

2 

Drum de exploatare agricola Stație de Epurare 

Structura rutiera: 

• strat de uzura BA 16 rul. 50/70 – 6 cm; 

• strat de baza din piatra sparta împănată – 20 cm; 

• strat de fundație din balast – 20cm; 

• strat de forma din (împietruire existentă/balast) – 25 cm 

220 

Total 6547 

 

Prin implementarea acestui Proiect se asigură accesibilizarea directă a terenurilor agricole 

exploatate de: 

 

Nr. 

crt. 
Denumire agent Nr. total 

AGENȚI ECONOMICI ÎN DOMENIUL AGRICOL 

1 Salcone Biofruct SRL 

10 

 

2 Gliga Claudiu Ioan PFA 

3 Fireltudor SRL 

4 Prod Agro Nel SRL 

5 Pia Euroagro SRL 

6 Liess Klara II 



7 Framo Romania SRL 

8 Oprea Avi Com SRL 

9 Naiade Comexim SRL 

10 Cioloca Vasile II 

 

Prin implementarea acestui Proiect se asigură accesibilizarea directă la: 

Nr. 

crt. 
Denumire agent Nr. total 

AGENȚI ECONOMICI NON-AGRICOLI, OBIECTIVE TURISTICE / 

AGROTURISTICE 

1 Vip Trans SRL 

5 

2 Atelier Undaverde SRL 

3 Undici Faro SRL 

4 Midwest Com SRL 

5 Midwest Forest SRL 

Drumurile de exploatație agricolă ce fac obiectul Proiectului deservesc o supafața agricolă mai mare 

de 650 ha, și anume 845,99 ha. 

Valoarea Proiectului este:   LEI EURO 

Valoarea totală  6.482.276,04 1.309.392 

Valoarea eligibilă  4.950.600,00 1.000.000 

Valoarea neeligibilă  1.531.676,04 309.392 

 
 curs BCE din 07.09.2021 1 euro = 4,9506 ron 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

 ȘIARA MARIUS-EUGEN   SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


